
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-40

L'anno 2018  il  giorno 02 del  mese  di  Luglio  il  sottoscritto  Torre  Sandra  in  qualita'  di 
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI TOUR 
BILINGUE  GRATUITI  NEL  CENTRO  CITTADINO  IN  OCCASIONE  DI  EVENTI  E 
MANIFESTAZIONI .
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.000,00 (ONERI FISCALI INCLUSI). CIG Z722435FC3

Adottata il 02/07/2018
Esecutiva dal 25/07/2018

02/07/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-40

OGGETTO:  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI  SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI  TOUR 
BILINGUE  GRATUITI  NEL  CENTRO  CITTADINO  IN  OCCASIONE  DI  EVENTI  E 
MANIFESTAZIONI . IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.000,00 (ONERI FISCALI INCLUSI). 
CIG Z722435FC3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti 
della dirigenza;

Vista la delibera G.C. n. 30 del 15/02/2018, “Adozione di linee di indirizzo per la promozione della 
città anno 2018, contestuale approvazione del Piano Marketing e Comunicazione e delle priorità re-
lative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di soggiorno”, nella quale viene prevista la ne-
cessità di sviluppare nuovi prodotti e di adottare tutti le misure possibili per il miglioramento del-
l’accoglienza dei turisti in città e quindi per rendere il loro soggiorno più piacevole;

Richiamato il precedente provvedimento D.D. n. 7 del 22/03/2018, con il quale si individuava la so-
cietà ARM per la realizzazione del servizio di visite guidate nel centro storico cittadino;

Atteso che si rende necessario prevedere ulteriori visite guidate gratuite per eventi e manifestazioni, 
non previste nel precedente incarico;

Ritenuto quindi opportuno affidare alla società ARM, considerato il contratto in essere, che fornisce 
già le guide per tutte le visite guidate organizzate dall’Ufficio Turismo, la realizzazione di tour bi-
lingue, come da preventivo allegato, per un importo pari ad € 1.000,00 (oneri fiscali inclusi);

Vista la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la delibera del Consiglio comunale n. 15 del 01.03.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018-2020;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2018/2020”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs.50/2016, ss.mm.ii. il servizio di visite 
guidate in occasione delle celebrazioni del 7 luglio alla società ARM SRLS, con sede a Genova in 
Via  Garibaldi  8/1A  CAP  16124,  Partita  IVA  02421940996  (Cod.  Benf.  55115),  (CIG 
Z722435FC3),  per l’importo complessivo di EURO 1000,00 (EURO 967,00 + EURO 33,00  di 
IVA 22% calcolata solo sul compenso per il presidio della postazione, come evidenzia il preventivo, 
in quanto le visite guidate sono esenti I.V.A. ai sensi dell’art. 10 n. 22 del DPR 633/72), ritenuto 
congruo;

2) di impegnare la somma di € 1000,00 sul capitolo 52840 “Acquisizione di servizi diversi finaliz-
zati” , CdC 1380.629 - Pdc 1.3.2.99.999 del Bilancio 2018, ad integrazione dell’impegno preceden-
temente assunto (MIMP. 2018/8314/001);

3) di prevedere la diretta liquidazione delle spese mediante atto di liquidazione digitale nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento, dietro presentazione di fattura digitale elettronica;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del Consiglio del 27 aprile 2016 relati-
vo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla li-
bera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla prote-
zione dei dati);

5) di dare atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi del-
l’art. 42 del D.lgs. 50/2016, e dell’art. 6 bis della Legge 241/90;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.lgs 267/2000.

     Il Direttore
Turismo e Statistica
dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-40

AD OGGETTO

INTEGRAZIONE IMPEGNO  DI  SPESA  PER LA  REALIZZAZIONE  DI  TOUR BILINGUE 
GRATUITI NEL CENTRO CITTADINO IN OCCASIONE DI EVENTI E MANIFESTAZIONI .
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.000,00 (ONERI FISCALI INCLUSI). CIG Z722435FC3

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




